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1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Комплект оценочных средств предназначен для оценки освоения
итоговых образовательных результатов по ПМ.03 Проведение расчетов с бюджетом
и внебюджетными фондами разработан на основе Федерального государственного
образовательного стандарта (далее – ФГОС) по специальности среднего
профессионального образования (далее – СПО) 38.02.01 «Экономика и
бухгалтерский учёт».

2. ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
Комплект контрольно-оценочных средств (далее КОС) предназначен

для аттестации обучающихся за 5 семестр 3 курса по профессиональному модулю:
ПМ 03. Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами для
специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) социально-
экономический профиль (базовый уровень).
Нормативные источники: КОС разработаны на основе рабочей программы по
профессиональному модулю. Рабочая программа разработана на основе
Федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) для
специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям),
утвержденного 5 февраля 2018 года приказом № 69 Министерства образования
и науки Российской Федерации и примерной программы профессионального
модуля.
Форма проведения аттестации: для оценки освоения междисциплинарного курса
МДК 03.01. проводится экзамен по модулю.
Способ оценивания: инструментарий оценки, входящий в данный комплект
оценочных средств, содержит проверочные задания и зависит от объема и уровня
усвоения информации.
Метод оценки: тесты усвоения (индивидуальное письменное тестирование).
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Условием допуска к экзамену является положительная аттестация по
МДК и практике по профилю специальности.

Экзамен проводится в виде выполнения компетентностно-
ориентированного проверочного задания, которое носит профессиональный и
комплексный характер. Задания для экзамена ориентированы на проверку освоения
вида профессиональной деятельности в целом.

Условием положительной аттестации (вид профессиональной
деятельности освоен) на экзамене является положительная оценка освоения всех
профессиональных компетенций по всем контролируемым показателям.

При отрицательном заключении хотя бы по одной из
профессиональных компетенций принимается решение «вид профессиональной
деятельности не освоен».

ОБЪЕКТЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ
1.1.1. Результатом освоения профессионального модуля является овладение
обучающимися видом деятельности (ВД) Проведение расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами, в том числе профессиональными (ПК) и общими (ОК)
компетенциями:
Профессиональные и
общие компетенции

Показатели оценки
результата

Средства проверки
(№№ заданий)

1 2 3
ПК 3.1. Формировать
бухгалтерские проводки
по начислению и
перечислению налогов и
сборов в бюджеты
различных уровней.

- правильное определение
видов и порядка
налогообложения;
- демонстрация умения
ориентироваться в системе
налогов Российской
Федерации;
- выделение элементов
налогообложения в
соответствии с налоговым
законодательством;
- определение источников
уплаты налогов, сборов,
пошлин;
- правильное оформление

Проверочные работы
№1,№2, №3, №4, №5.
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бухгалтерскими проводками
начисления и перечисления
сумм налогов и сборов;
- организация аналитического
учета по счету 68 "Расчеты по
налогам и сборам".

ПК 3.2. Оформлять
платежные документы
для перечисления
налогов и сборов в
бюджет, контролировать
их прохождение по
расчетно-кассовым
банковским операциям.

- соблюдение технологии
заполнения платежных
поручений по перечислению
налогов и сборов в
соответствии с
установленными правилами;
- выбор кодов бюджетной
классификации для
определенных налогов,
штрафов и пени;
- применение образцов
заполненных платежных
поручений по перечислению
налогов, сборов и пошлин.

Проверочные работы
№1,№2, №3, №4, №5.

ПК 3.3. Формировать
бухгалтерские проводки
по начислению и
перечислению
страховых взносов во
внебюджетные фонды.

- соблюдение порядка учета
расчетов по социальному
страхованию и обеспечению;
- установление объектов для
исчисления страховых
взносов;
- соблюдение порядка и
сроков исчисления страховых
взносов;
- соблюдение особенности
зачисления сумм страховых
взносов в Фонд социального
страхования Российской
Федерации;
- правильное оформление
бухгалтерскими проводками
начисления и перечисления
сумм страховых взносов в
Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской
Федерации, Фонды
обязательного медицинского
страхования;

Проверочные работы
№1,№2, №3, №4, №5.
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- рациональная организация
аналитического учета по счету
69 "Расчеты по социальному
страхованию";
- расчет начисления и точного
перечисления взносов на
страхование от несчастных
случаев на производстве и
профессиональных
заболеваний;
- правильное оформление
бухгалтерскими проводками
начисления и перечисления
сумм страховых взносов в
Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской
Федерации, Фонды
обязательного медицинского
страхования;
- осуществление
аналитического учета по счету
69 "Расчеты по социальному
страхованию";
- расчет начисления и точное
перечисления взносов на
страхование от несчастных
случаев на производстве и
профессиональных
заболеваний;
- использование средств
внебюджетных фондов по
направлениям, определенным
законодательством.

ПК 3.4. Оформлять
платежные документы
на перечисление
страховых взносов во
внебюджетные фонды,
контролировать их
прохождение по
расчетно-кассовым
банковским операциям.

- проведение контроля
прохождения платежных
поручений по расчетно-
кассовым банковским
операциям с использованием
выписок банка;
- соблюдение технологии
заполнения платежных
поручений по перечислению
страховых взносов в

Проверочные работы
№1,№2, №3, №4, №5.
.
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Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской
Федерации, Фонды
обязательного медицинского
страхования;
- соблюдение технологии
заполнения платежных
поручений по видам
страховых взносов
соответствующих реквизитов;
- соблюдение технологии
оформления платежных
поручений по штрафам и пени
внебюджетных фондов;
- применение образцов
заполненных платежных
поручений по перечислению
страховых взносов во
внебюджетные фонды.

ОК 01 Выбирать
способы решения задач
профессиональной
деятельности
применительно к
различным контекстам

- проявление интереса к будущей профессии, активности
и инициативности в получении профессионального
опыта, умений и знаний;
- аргументированность и полнота объяснения сущности
и социальной значимости будущей профессии;
- наличие положительных отзывов по итогам практики;
Участие в студенческих конференциях, конкурсах и т.п.
аттестационный лист по практике по профилю
специальности.

ОК 02 Использовать
современные средства
поиска, анализа и
интерпретации
информации, и
информационные
технологии для
выполнения задач
профессиональной
деятельности

- демонстрация умений планировать свою собственную
деятельность и прогнозировать ее результаты;
- обоснованность выбора методов и способов действий;
- проявление способности коррекции собственной
деятельности;
- адекватность оценки качества и эффективности
собственных действий.
Портфолио, аттестационный лист по практике по
профилю специальности, экзамен.

ОК 03 Планировать и
реализовывать
собственное
профессиональное и
личностное развитие,

- демонстрация способности принимать решения в
стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них
ответственность.
Портфолио, аттестационный лист по практике по
профилю специальности, экзамен.
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предпринимательскую
деятельность в
профессиональной
сфере, использовать
знания по правовой и
финансовой грамотности
в различных жизненных
ситуациях

- демонстрация стремления к постоянному
профессионализму и личностному росту;
- проявление способности осознанно планировать и
самостоятельно проводить повышение своей
квалификации.
Портфолио, аттестационный лист по практике по
профилю специальности.

ОК 04 Эффективно
взаимодействовать и
работать в коллективе и
команде

- демонстрация способности эффективно общаться с
преподавателями, студентами, представителями
работодателя.
- проявление ответственности за результаты выполнения
заданий каждым членом команды;
- проявление способности оказать и принять взаимную
помощь.
Портфолио, аттестационный лист по практике по
профилю специальности.

ОК 05 Осуществлять
устную и письменную
коммуникацию
на государственном
языке Российской
Федерации
с учетом особенностей
социального
и культурного контекста

-демонстрация умения осуществлять поиск информации
с использованием различных источников и
информационно-коммуникационных технологий;
-адекватность оценки полученной информации с
позиции ее своевременности достаточности для
эффективного выполнения задач профессионального и
личностного развития.
Портфолио, аттестационный лист по практике по
профилю специальности, экзамен.

ОК 06 Проявлять
гражданско-
патриотическую
позицию,
демонстрировать
осознанное поведение на
основе традиционных
российских духовно-
нравственных
ценностей, в том числе с
учетом гармонизации
межнациональных и
межрелигиозных
отношений, применять
стандарты
антикоррупционного
поведения

-рациональность выбора источников информации для
эффективного выполнения поставленных задач
профессионального и личностного развития;
Портфолио, аттестационный лист по практике по
профилю специальности, экзамен.

ОК 07 Содействовать - демонстрация к содействию сохранения окружающей
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сохранению
окружающей среды,
ресурсосбережению,
применять знания об
изменении климата,
принципы бережливого
производства,
эффективно действовать
в чрезвычайных
ситуациях

среды, ресурсосбережению.
- демонстрация к эффективному действию при ЧС.
Портфолио.

ОК 08 Использовать
средства физической
культуры для
сохранения
и укрепления здоровья в
процессе
профессиональной
деятельности
и поддержания
необходимого уровня
физической
подготовленности

- демонстрация готовности к исполнению средств
физической культуры.
Портфолио.

ОК 09 Пользоваться
профессиональной
документацией
на государственном
и иностранных языках

- демонстрация умения осуществлять поиск информации
с использованием различных источников и
информационно-коммуникационных технологий.
- демонстрация умения осваивать новые правила ведения
учета имущества и источников формирования имущества
организации;
- демонстрация умения осваивать технику заполнения
первичных учетных документов, регистров учета.
- демонстрация использования профессиональной
документацией на государственном и иностранных
языках.

1.1.2. Освоение умений и усвоение знаний:

Коды Освоенные умения, усвоенные
знания

Показатели оценки результата

1 2 3
Уметь:
У 1 определять виды и порядок

налогообложения;
Правильное определение видов и
порядка налогообложения.
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У 2 ориентироваться в системе налогов
Российской Федерации;

Демонстрация умения
ориентироваться в системе налогов
Российской Федерации.

У 3 выделять элементы
налогообложения;

Выделение элементов
налогообложения в соответствии с
налоговым законодательством.

У 4 определять источники уплаты
налогов, сборов, пошлин;

Определение источников уплаты
налогов, сборов, пошлин.

У 5 оформлять бухгалтерскими
проводками начисления и
перечисления сумм налогов и
сборов;

Правильное оформление
бухгалтерскими проводками
начисления и перечисления сумм
налогов и сборов.

У 6 организовывать аналитический
учет по счету 68 "Расчеты по
налогам и сборам";

Организация аналитического учета по
счету 68 "Расчеты по налогам и
сборам".

У 7 заполнять платежные поручения по
перечислению налогов и сборов;

Соблюдение технологии заполнения
платежных поручений по
перечислению налогов и сборов в
соответствии с установленными
правилами.

У 8 выбирать для платежных
поручений по видам налогов
соответствующие реквизиты;
выбирать коды бюджетной
классификации для определенных
налогов, штрафов и пени;

Выбор кодов бюджетной
классификации для определенных
налогов, штрафов и пени.

У 9 пользоваться образцом заполнения
платежных поручений по
перечислению налогов, сборов и
пошлин;

Применение образцов заполненных
платежных поручений по
перечислению налогов, сборов и
пошлин.

У 10 проводить учет расчетов по
социальному страхованию и
обеспечению;

Соблюдение порядка учета расчетов
по социальному страхованию и
обеспечению.

У 11 определять объекты
налогообложения для исчисления
взносов во внебюджетные фонды;

Установление объектов для
исчисления страховых взносов.

У 12 применять порядок и соблюдать
сроки исчисления взносов во
внебюджетные фонды;

Соблюдение порядка и сроков
исчисления страховых взносов.

У 13 применять особенности зачисления
сумм взносов в Фонд социального
страхования Российской

Соблюдение особенности зачисления
сумм страховых взносов в Фонд
социального страхования Российской
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Федерации; Федерации.

У 14 оформлять бухгалтерскими
проводками начисление и
перечисление сумм взносов в
Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской
Федерации, Фонды обязательного
медицинского страхования;

Правильное оформление
бухгалтерскими проводками
начисления и перечисления сумм
страховых взносов в Пенсионный
фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской
Федерации, Фонды обязательного
медицинского страхования.

У 15 осуществлять аналитический учет
по счету 69 "Расчеты по
социальному страхованию";

Рациональная организация
аналитического учета по счету 69
"Расчеты по социальному
страхованию".

У 16 проводить начисление и
перечисление взносов на
страхование от несчастных случаев
на производстве и
профессиональных заболеваний;

Расчет начисления и точного
перечисления взносов на страхование
от несчастных случаев на
производстве и профессиональных
заболеваний.

У 17 использовать средства
внебюджетных фондов по
направлениям, определенным
законодательством;

Правильное оформление
бухгалтерскими проводками
начисления и перечисления сумм
страховых взносов в Пенсионный
фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской
Федерации, Фонды обязательного
медицинского страхования.

У 18 осуществлять контроль
прохождения платежных
поручений по расчетно-кассовым
банковским операциям с
использованием выписок банка;

Осуществление аналитического учета
по счету 69 "Расчеты по социальному
страхованию"

У 19 заполнять платежные поручения по
перечислению страховых взносов в
Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской
Федерации, Фонды обязательного
медицинского страхования;

Расчет начисления и точное
перечисления взносов на страхование
от несчастных случаев на
производстве и профессиональных
заболеваний.

У 20 выбирать для платежных
поручений по видам страховых
взносов соответствующие
реквизиты;

Использование средств
внебюджетных фондов по
направлениям, определенным
законодательством.
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У 21 оформлять платежные поручения
по штрафам и пени внебюджетных
фондов и пользоваться образцом
заполнения платежных поручений
по перечислению страховых
взносов во внебюджетные фонды;

Проведение контроля прохождения
платежных поручений по расчетно-
кассовым банковским операциям с
использованием выписок банка.

У 22 заполнять данные статуса
плательщика, ИНН
(Индивидуального номера
налогоплательщика) получателя,
КПП (Кода причины постановки на
учет) получателя; наименования
налоговой инспекции, КБК (Кода
бюджетной классификации),
ОКАТО (Общероссийский
классификатор административно-
территориальных образований),
основания платежа, страхового
периода, номера документа, даты
документа;

Соблюдение технологии заполнения
платежных поручений по
перечислению страховых взносов в
Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской Федерации,
Фонды обязательного медицинского
страхования.

У 23 пользоваться образцом заполнения
платежных поручений по
перечислению страховых взносов
во внебюджетные фонды;

Соблюдение технологии заполнения
платежных поручений по видам
страховых взносов соответствующих
реквизитов.

У 24 осуществлять контроль
прохождения платежных
поручений по расчетно-кассовым
банковским операциям с
использованием выписок банка;

Соблюдение технологии оформления
платежных поручений по штрафам и
пени внебюджетных фондов и
применение образцов заполненных
платежных поручений по
перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды.

Знать:
З 1 виды и порядок налогообложения; - знание видов и порядка

налогообложения.
З 2 систему налогов Российской

Федерации;
- знание систем налогов РФ.

З 3 элементы налогообложения - знание элементов налогообложения.
З 4 источники уплаты налогов, сборов,

пошлин;
- знание источников уплаты налогов,
сборов, пошлин.

З 5 оформление бухгалтерскими
проводками начисления и
перечисления сумм налогов и

- правильность оформления
бухгалтерскими проводками
начислений и перечислений сумм
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сборов; налогов и сборов.
З 6 аналитический учет по счету 68

"Расчеты по налогам и сборам";
- правильность аналитического учета
по счету 68 «Расчеты по налогом и
сборам».

З 7 порядок заполнения платежных
поручений по перечислению
налогов и сборов;

- правильность порядка заполнения
платежных поручений.

З 8 правила заполнения данных статуса
плательщика, ИНН получателя,
КПП получателя, наименования
налоговой инспекции, КБК,
ОКАТО, основания платежа,
налогового периода, номера
документа, даты документа, типа
платежа;

- знание правил заполнения данных
статуса налогоплательщика, ИНН
получателя, КПП получателя,
наименования налоговой инспекции,
КБК, ОКАТО, основания платежа,
налогового периода, номера
документа, даты документа, типа
платежа

З 9 коды бюджетной классификации,
порядок их присвоения для налога,
штрафа и пени;

- знание кодов бюджетной
классификации, порядок их
присвоения для налога, штрафа и
пени.

З 10 образец заполнения платежных
поручений по перечислению
налогов, сборов и пошлин;

- правильность заполнения
платежных поручений по
перечислению налогов, сборов и
пошлин.

З 11 учет расчетов по социальному
страхованию и обеспечению;

- знание учета расчетов по
социальному страхованию и
обеспечению.

З 12 аналитический учет по счету 69
"Расчеты по социальному
страхованию";

- правильность аналитического учета
по счету 69 "Расчеты по социальному
страхованию".

З 13 - объекты налогообложения для
исчисления страховых взносов в
государственные внебюджетные
фонды;

- знание объектов налогообложения
для исчисления страховых взносов.

З 14 - порядок и сроки исчисления
страховых взносов в ФНС России и
государственные внебюджетные
фонды;

- знание порядка и сроков исчисления
страховых взносов в ФНС.

З 15 - порядок и сроки предоставления - знание особенностей порядка и
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отчетности в системе ФНС России
и внебюджетного фонда;

сроков предоставления отчетности.

З 16 - особенности зачисления сумм
страховых взносов в
государственные внебюджетные
фонды;

- знание особенностей порядка
зачисления страховых взносов.

З 17 - оформление бухгалтерскими
проводками начисления и
перечисления сумм страховых
взносов в ФНС России и
государственные внебюджетные
фонды: в Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд
социального страхования
Российской Федерации, Фонды
обязательного медицинского
страхования;

- знание правил оформления
бухгалтерскими проводками
начисления и перечисления сумм
ЕСН в Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской Федерации,
Фонды обязательного медицинского
страхования.

З 18 - начисление и перечисление
взносов на страхование от
несчастных случаев на
производстве и профессиональных
заболеваний;

- правильность начисления и
перечисления взносов на страхование
от несчастных случаев на
производстве и профессиональных
заболеваний.

З 19 - использование средств
внебюджетных фондов;

- знание процесса использования
средств внебюджетных фондов.

З 20 - процедуру контроля прохождения
платежных поручений по расчетно-
кассовым банковским операциям с
использованием выписок банка;

- знание процедуры контроля
прохождения платежных поручений
по расчетно-кассовым банковским
операциям с использованием выписок
банка

З 21 - порядок заполнения платежных
поручений по перечислению
страховых взносов во
внебюджетные фонды;

- знание порядка заполнения
платежных поручений по
перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды.

З 22 образец заполнения платежных
поручений по перечислению
страховых взносов во
внебюджетные фонды;

- знание правил заполнения
платежных поручений по
перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды.

З 23 процедуру контроля прохождения
платежных поручений по расчетно-
кассовым банковским операциям с

- знание процедуры контроля
прохождения платежных поручений
по расчетно-кассовым банковским
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использованием выписок банка. операциям с использованием выписок
банка.
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3. ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ ПАКЕТ КАНДИДАТА
В экзаменационный пакет кандидата входят:
1. Проверочное задание вариант № 1 (для оценки сформированности ПК 3.1, 3.2,
3.3, 3.4.): задание часть 1, задание часть 2;
2. Проверочное задание вариант № 2 (для оценки сформированности ПК 3.1, 3.2,
3.3, 3.4.): задание часть 1, задание часть 2;
3. Проверочное задание вариант № 3 (для оценки сформированности ПК 3.1, 3.2,
3.3, 3.4.): задание часть 1, задание часть 2;
4. Проверочное задание вариант № 4 (для оценки сформированности ПК 3.1, 3.2,
3.3, 3.4.): задание часть 1, задание часть 2;
5. Инструкция для кандидата по процедуре оценки итоговых образовательных
результатов по профессиональному модулю.
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Бланк для заполнения
ПРОВЕРОЧНОЕ ЗАДАНИЕ

ВАРИАНТ№ 1
Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет

(по отраслям)
Оцениваемый
профессиональный модуль

ПМ 03. Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами.

Оцениваемая
профессиональная
компетенция

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению налогов и сборов в
бюджеты различных уровней;
ПК 3.2. Оформлять платежные документы для
перечисления налогов и сборов в бюджет,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям;
ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы;
ПК 3.4. Оформлять платежные документы на
перечисление страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям.

Наименование ПОО
Шифр группы
ФИО кандидата

Ответственный исполнитель ______________________________________
(подпись)
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Контрольно-измерительные материалы для проведения экзамена по учебной
дисциплине профессионального модуля ПМ 03.

"Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами"
специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), курс

3, семестр 5.
Вариант № 1.

Прочтите внимательно инструкцию:
Для выполнения проверочной работы по дисциплине

профессионального модуля ПМ 03. "Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами" отводится 60 минут. работа состоит из 2 частей и всего
включает 25 заданий.

Часть 1 содержит двадцать заданий (А1-А20). К каждому заданию
дается четыре варианта ответа, из которых правильный только один. Правильно
выполненное задание части 1 оценивается в 1 балл.

Часть 2 содержит 5 заданий (Б21-Б25), в которых ответ необходимо
записать в виде набора цифр или слов. Каждое правильно выполненное задание
части 2 оценивается в 2 балла.

При вычислениях разрешается использовать личный
непрограммируемый калькулятор, пользоваться тетрадью для практических работ.
Пользоваться мобильным телефоном с использованием интернет ресурсов
запрещается.

Все бланки ответов заполняются яркими синими или черными
чернилами. допускается использование гелевой, капиллярной или перьевой ручек.
при выполнении заданий Вы можете пользоваться черновиком.

Советуется выполнять задания в том же порядке, в котором они даны.
для экономии времени пропускайте задание, которое не удаётся выполнить сразу и
переходите к следующему. если после выполнения всей работы у Вас остается
время, вы сможете вернуться к пропущенным заданиям.

Баллы, полученные вами за выполненные задания суммируются.
Постарайтесь выполнить как можно больше заданий и набрать наибольшее
количество баллов. Желаю успеха!



20

Часть 1.
№ Задание (вопрос) Ответ
Инструкция по выполнению заданий № 1-2: соотнесите содержание столбца 1 с содержанием
столбца 2. Запишите в соответствующие строки бланка ответов букву из столбца 1,
обозначающие правильный ответ на вопросы столбца 2, в результате выполнения задания вы
получите последовательность букв. Например: 1-В, 2-Б. 3-А.
1 Приведите в соответствие определения:

Столбец 1: Столбец 2:
1. Недоимка
2. Пеня
3. Авансовые
платежи

А) Сумма налога или сумма сбора. не уплаченная в установленный
законодательством о налогах и сборах срок.
Б) Денежная сумма, которую налогоплательщик должен выплатить,
если налоги не уплачены в срок.
В) Сумма, уплаченная в бюджет в счет платежей по конкретному
виду налога.

2 Приведите в соответствие определения:
Столбец 1: Столбец 2:
1. Налоговая база
2. Объектами
налогообложения
3. Налоговая ставка

А) Могут быть: прибыль, доход, имущество и его передача,
стоимость реализованных товаров (выполненных работ, оказанных
услуг), операции с ценными бумагами, пользование природными
ресурсами, отдельные виды деятельности.
Б) Представляет собой стоимостную, физическую или иную
характеристики объекта налогообложения.
В) Представляет собой величину налоговых начислений на единицу
измерения налоговой базы.

Инструкция по выполнению заданий № 3-20: выберите букву, соответствующую правильному
варианта ответа, запишите ее в бланк ответов.
3 Законодательство о налогах и сборах состоит из:

А) НК РФ;
Б) НК РФ и федеральных законов;
В) НК РФ, федеральных законов, законов субъектов РФ, нормативно-правовые акты
органов муниципальных образований о налогах и сборах, принятых в соответствии с НК
РФ.

4 Налог считается установленным:
А) лишь в том случае, когда определены налогоплательщики и элементы
налогообложения, а именно: объект налогообложения, налоговая база, налоговый период,
налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.
Б) с момента вступления в силу федерального закона или закона субъекта РФ о налоге;
В) с момента включения налога в перечень налогов и сборов в НК РФ.

5 Налоговыми резидентами РФ являются физические лица:
А) находящиеся в РФ и получающие доход не менее 183 дней в году;
Б) фактически находящиеся в РФ в течение 12 следующих подряд месяцев;
В) получающие доход из источников в РФ в течение 12 следующих месяцев подряд.

6 В бюджет перечисляется сумма НДС, рассчитанная:
А) по операциям приобретения;
Б) операциям реализации;
В) как разница НДС от операций реализации и приобретения.

7 Начислен НДС по реализованной продукции:
А) Д 91-К 68;
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Б) Д 68 - К 90;
В) Д.90 - К 68.

8 Если объектом налогообложения при упрощенной системе налогообложения являются
доходы, то устанавливается налоговая ставка:
А) 6%
Б) 15%
В) 25%

9 Налог на имущество организаций устанавливается:
А) НК РФ;
Б) законами субъектов РФ;
В) НК РФ и законами субъектов РФ.

10 Начислен транспортный налог:
А) Д 91-К 68;
Б) Д 99- К 68;
В) Д 68 - К 91.

11 Какой период признается налоговым для земельного налога:
А) календарный год;
Б) квартал;
В) месяц.

12 Начислены страховые взносы от зарплаты работников основного производства:
А) Д 23-К 69;
Б) Д 20-К 69;
В) Д 20-К 68.

13 Пополнение доходной части бюджета способствует реализация функции налогов:
А) контрольной;
Б) регулирующей;
В) фискальной.

14 Органы законодательной (представительной) власти субъектов Российской Федерации
имеют право:
А) устанавливать дополнительные льготы по земельному налогу в пределах суммы
земельного налога, находящейся в распоряжении соответствующего субъекта Российской
Федерации;
Б) устанавливать дополнительные льготы по земельному налогу в пределах суммы
земельного налога, уплачиваемого в бюджет Российской Федерации;
В) устанавливать дополнительные льготы по земельному налогу.

15 Перечислен НДФЛ в бюджет:
А) Д 51-К 68;
Б) Д 68 - К 51;
В) Д 51-К 69.

16 Только юридические лица выплачивают:
А) транспортный налог;
Б) земельный налог;
В) налог на прибыль.

17 Начислен НДС по приобретенным ценностям:
А) Д 10-К 19;
Б) Д 19-К 60;
В) Д 19-К 68.

18 Выбор объекта налогообложения при упрощенной системе налогообложения
осуществляется:
А) самим налогоплательщиком;
Б) субъектом РФ;
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В) налоговым органом по месту регистрации налогоплательщика.
19 Перечислен в бюджет транспортный налог:

А) Д 68-К 51;
Б) Д 51-К 68;
В) Д 51-К 69.

20 Налоговая база по транспортному налогу определяется:
А) как мощность двигателя транспортного средства в лошадиных силах, статистическая
тяга реактивного двигателя, как валовая вместимость в регистровых тоннах;
Б) в лошадиных силах и единицах транспортных средств;
В) в лошадиных силах, единицах транспортных средств и валовой вместимости в
регистровых тоннах.

Часть 2
Инструкция по выполнению заданий (Б21-Б25). В соответствующую строку бланка ответов
запишите краткий ответ на вопрос, окончание предложения или пропущенные слова.
Произведите необходимые вычисления или вспомните определения и впишите ответы в бланк
ответов справа от номера соответствующего задания.
21 Налоговой базовой по налогу на имущество физических лиц является.......
22 Какая функция способствует росту экономического развития налогового регулирования....
23 Как называется обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата

которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков
государственными органами, органами местного самоуправления, иными
уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых действий,
включая предоставление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий)......

24 Налогоплательщик вправе осуществлять перенос убытка на будущие периоды в
течение ....... лет, следующих за тем налоговым периодом, в котором получен этот убыток.

25 Квартира г. N-ске инвентаризационной стоимостью (с учетом коэффициента-дефлятора)
698 000 руб. принадлежит на праве собственности супругам в равных долях. Один
владелец с 10 сентября стал пенсионером. Единая дата начала применения кадастровой
стоимости на территории субъекта не установлена. Ставки налога на строения и
сооружения в городе, установленные на отчетный год: 0,1 % - до 300 000 руб.; 0,2 % -
свыше 300 до 500 000 руб.; 0,4 % свыше 500 до 1 000 000 руб.; 0,8 % - от 1 000 до 1 500 000
руб.; 1,0 % свыше 1 500 000 руб.
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Бланк для заполнения
ПРОВЕРОЧНОЕ ЗАДАНИЕ

ВАРИАНТ№ 2
Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет

(по отраслям)
Оцениваемый
профессиональный модуль

ПМ 03. Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами.

Оцениваемая
профессиональная
компетенция

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению налогов и сборов в
бюджеты различных уровней;
ПК 3.2. Оформлять платежные документы для
перечисления налогов и сборов в бюджет,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям;
ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы;
ПК 3.4. Оформлять платежные документы на
перечисление страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям.

Наименование ПОО
Шифр группы
ФИО кандидата

Ответственный исполнитель ______________________________________
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(подпись)

Контрольно-измерительные материалы для проведения экзамена по учебной
дисциплине профессионального модуля ПМ 03.

"Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами"
специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), курс

3, семестр 5
Вариант № 2.

Прочтите внимательно инструкцию:
Для выполнения проверочной работы по дисциплине

профессионального модуля ПМ 03. "Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами" отводится 60 минут. работа состоит из 2 частей и всего
включает 25 заданий.

Часть 1 содержит двадцать заданий (А1-А20). К каждому заданию
дается четыре варианта ответа, из которых правильный только один. Правильно
выполненное задание части 1 оценивается в 1 балл.

Часть 2 содержит 5 заданий (Б21-Б25), в которых ответ необходимо
записать в виде набора цифр или слов. Каждое правильно выполненное задание
части 2 оценивается в 2 балла.

При вычислениях разрешается использовать личный
непрограммируемый калькулятор, пользоваться тетрадью для практических работ.
Пользоваться мобильным телефоном с использованием интернет ресурсов
запрещается.

Все бланки ответов заполняются яркими синими или черными
чернилами. допускается использование гелевой, капиллярной или перьевой ручек.
при выполнении заданий Вы можете пользоваться черновиком.

Советуется выполнять задания в том же порядке, в котором они даны.
для экономии времени пропускайте задание, которое не удаётся выполнить сразу и
переходите к следующему. если после выполнения всей работы у Вас остается
время, вы сможете вернуться к пропущенным заданиям.

Баллы, полученные вами за выполненные задания суммируются.
Постарайтесь выполнить как можно больше заданий и набрать наибольшее
количество баллов. Желаю успеха!
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Часть 1.
№ Задание (вопрос) Ответ
Инструкция по выполнению заданий № 1-2: соотнесите содержание столбца 1 с содержанием
столбца 2. Запишите в соответствующие строки бланка ответов букву из столбца 1,
обозначающие правильный ответ на вопросы столбца 2, в результате выполнения задания вы
получите последовательность букв. Например: 1-В, 2-Б. 3-А.
1 Приведите в соответствие определения:

Столбец 1: Столбец 2:
1. Д 68-К 19;
2. Д 68-К 51;
3. Д 99-К 68;

А) Принята к вычету сумма НДС на основании счета-фактуры,
выписанного арендатором.
Б) Перечисления авансовых платежей налога на прибыль.
В) Начислены дополнительные платежи к уплате в бюджет.

2 Приведите в соответствие определения:
Столбец 1: Столбец 2:
1. Сумма
начисленного
налога за год
равна....;
2. Сумма налога за
год к уплате
равна.....
3. Авансовый
платеж равен.....

А) Сумма начисленного налога минус авансовые платежи.
Б) Налоговая база умноженная на налоговую ставку.
В) Средняя стоимость имущества умноженная на налоговую ставку
и разделить на 4.

Инструкция по выполнению заданий № 3-20: выберите букву, соответствующую правильному
варианта ответа, запишите ее в бланк ответов.
3 Начислены страховые взносы от зарплаты работников вспомогательного производства:

А) Д 20-К 69;
Б) Д 25-К 69;
В) Д 23-К 69.

4 Налоговый вычет расходов на содержание ребёнка у налогоплательщиков предоставляется
на каждого ребёнка в возрасте до:
А) 18 лет;
Б) 24 лет;
В) 18 лет, а также на каждого учащегося дневной формы обучения, аспиранта, ординатора,
студента, интерна, курсанта в возрасте до 24 лет.

5 Ставка налога на прибыль:
А) 17%;
Б) 3%;
В) 20%.

6 Перечислен НДС в бюджет:
А) Д 68-К 51;
Б) Д 62-К 90;
В) Д 68-К 19.

7 В случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину
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расходов, налоговая ставка при упрощенной системе налогообложения устанавливается в
размере:
А) 15%;
Б) 6%;
В) 24%.

8 Налоговым периодом по транспортному налогу признается:
А) месяц;
Б) квартал;
В) календарный год.

9 Объектом налогообложения по налогу на имущество организаций являются:
А) движимое имущество и недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве
объекта основных средств;
Б) земельные участки на территории муниципального образования;
В) прибыль полученная налогоплательщиком.

10 Плательщиком земельного налога являются:
А) организации, обладающие земельными участками на праве собственности;
Б) юридические и физические лица, обладающие участками на праве собственности, праве
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого дарения;
В) физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности.

11 Начислены страховые взносы от зарплаты обслуживающего персонала цеха:
А) Д 20-К 69;
Б) Д 25-К 69;
В) Д 69-К 25.

12 Для количественного отражения налоговых поступлений предназначена функция налогов:
А) фискальная;
Б) регулирующая;
В) контрольная.

13 Налогоплательщики обязаны:
А) вести в установленном порядке учета своих доходов (расходов) и объектов
налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и
сборах;
Б) приобретать законодательные и нормативные правовые акты по налогам и сборам;
В) производить уплату налогов за другого налогоплательщика, если об этом с ним
заключен договор и имеется письменное разрешение налогового органа.

14 Начислен НДФЛ:
А) Д 68-К 70;
Б) Д 20-К 68;
В) Д 70-К 68.

15 Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются:
А) физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, а
также физические лица, получающие доходы от источников, в российской Федерации, не
являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации;
Б) физические лица, не являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации;
В) физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации.

16 Социальные налоговые вычеты предоставляются:
А) при подаче налоговой декларации в налоговую инспекцию по месту жительства
налогоплательщика по окончании года с приложением копий документов,
подтверждающих право на вычет;
Б) в течение налогового периода на основании документов, подтверждающих фактически
произведенные расходы, после проверки их достоверности налоговом органе;
В) в течение налогового периода на основании документов, подтверждающих фактически
произведенные расходы.
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17 Отчетными периодами для УСН являются:
А) квартал, полугодие, девять месяцев;
Б) полугодие, год;
В) календарный год.

18 Организация имеет право перейти на УСН, если:
А) по итогам девяти месяцев того года, в котором организация подает уведомление о
переходе, доходы, определяемые в соответствии со ст. 248 НК РФ, не превысили 112,5
руб.;
Б) по итогам календарного года, в котором организация подает уведомление о переходе,
доходы, определяемые в соответствии со ст. 248 НК РФ, не превысили 112,5 руб.;
В) по итогам полугодия того года, в котором организация подает уведомление о переходе,
доходы, определяемые в соответствии со ст. 248 НК РФ, не превысили 112,5 руб.

19 Предельная ставка налога на имущество организаций:
А) 1,2 %;
Б) 2,2 %;
В) 3 %.

20 Не праве применять УСН:
А) индивидуальные предприниматели;
Б) нотариусы, адвокаты, банки, казенные учреждения, ИП не уведомившие о переходе на
УСН в сроки, установленные НК;
В) индивидуальные предприниматели и организации .

Часть 2
Инструкция по выполнению заданий (Б21-Б25). В соответствующую строку бланка ответов
запишите краткий ответ на вопрос, окончание предложения или пропущенные слова.
Произведите необходимые вычисления или вспомните определения и впишите ответы в бланк
ответов справа от номера соответствующего задания.
21 Реализовано зерна на сумму 110 рублей (в т.ч. НДС 10 %). Реализовано материалов на

сумму 120 рублей (в т.ч. НДС 20 %). Рассчитать налоговую базу
22 Начислен налог на прибыль.....
23 К местным налогам и сборам относятся......
24 По НДС установлены следующие ставки.....
25 Российская организация производит медицинские препараты. Первоначальная стоимость

основных средств организации ( в тыс. руб.), признаваемых объектом налогообложения: на
1 января - 8000, на 1 февраля - 8100, на 1 марта - 8100, на 1 апреля - 8100. остаточная
стоимость основных средств организации ( в тыс. руб.), признаваемых объектом
налогообложения: на 1 января - 7467, на 1 февраля - 7422, на 1 марта - 7372, на 1 апреля -
7322. Рассчитайте среднюю стоимость за 1 квартал.
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Бланк для заполнения
ПРОВЕРОЧНОЕ ЗАДАНИЕ

ВАРИАНТ№ 3
Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет

(по отраслям)
Оцениваемый
профессиональный модуль

ПМ 03. Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами.

Оцениваемая
профессиональная
компетенция

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению налогов и сборов в
бюджеты различных уровней;
ПК 3.2. Оформлять платежные документы для
перечисления налогов и сборов в бюджет,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям;
ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы;
ПК 3.4. Оформлять платежные документы на
перечисление страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям.

Наименование ПОО
Шифр группы
ФИО кандидата

Ответственный исполнитель ______________________________________
(подпись)
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Контрольно-измерительные материалы для проведения экзамена по учебной
дисциплине профессионального модуля ПМ 03.

"Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами"
специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), курс

3, семестр 5
Вариант № 3.

Прочтите внимательно инструкцию:
Для выполнения проверочной работы по дисциплине

профессионального модуля ПМ 03. "Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами" отводится 60 минут. работа состоит из 2 частей и всего
включает 25 заданий.

Часть 1 содержит двадцать заданий (А1-А20). К каждому заданию
дается четыре варианта ответа, из которых правильный только один. Правильно
выполненное задание части 1 оценивается в 1 балл.

Часть 2 содержит 5 заданий (Б21-Б25), в которых ответ необходимо
записать в виде набора цифр или слов. Каждое правильно выполненное задание
части 2 оценивается в 2 балла.

При вычислениях разрешается использовать личный
непрограммируемый калькулятор, пользоваться тетрадью для практических работ.
Пользоваться мобильным телефоном с использованием интернет ресурсов
запрещается.

Все бланки ответов заполняются яркими синими или черными
чернилами. допускается использование гелевой, капиллярной или перьевой ручек.
при выполнении заданий Вы можете пользоваться черновиком.

Советуется выполнять задания в том же порядке, в котором они даны.
для экономии времени пропускайте задание, которое не удаётся выполнить сразу и
переходите к следующему. если после выполнения всей работы у Вас остается
время, вы сможете вернуться к пропущенным заданиям.

Баллы, полученные вами за выполненные задания суммируются.
Постарайтесь выполнить как можно больше заданий и набрать наибольшее
количество баллов. Желаю успеха!
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Часть 1.
№ Задание (вопрос) Ответ
Инструкция по выполнению заданий № 1-2: соотнесите содержание столбца 1 с содержанием
столбца 2. Запишите в соответствующие строки бланка ответов букву из столбца 1,
обозначающие правильный ответ на вопросы столбца 2, в результате выполнения задания вы
получите последовательность букв. Например: 1-В, 2-Б. 3-А.
1 Приведите в соответствие определения:

Столбец 1: Столбец 2:
1. Д 60-К 51;
2. Д 48-К 80;
3. Д 48-К 10;

А) Перечислена задолженность поставщику.
Б) Отражен финансовый результат от реализации.
В) Балансовая стоимость реализованного сырья.

2 Приведите в соответствие определения:
Столбец 1: Столбец 2:
1. Д 20-К 69/1
2. Д 69/1- К 51
3. Д 69/1-К 70

А) Начислен ЕСН в части, зачисляемой в ФСС.
Б) Перечислен ЕСН в части, зачисляемой в ФСС
В) Начислено пособие по временной нетрудоспособности.

Инструкция по выполнению заданий № 3-20: выберите букву, соответствующую правильному
варианта ответа, запишите ее в бланк ответов.
3 Начислены страховые взносы от зарплаты управленческого персонала:

А) Д 26-К 69;
Б) Д 69-К 26;
В) Д 20-К 69.

4 Определите сумму НДС к уплате в бюджет, если цена товара составляет 1080 000
руб.(НДС 10%):
А) 180 000;
Б) 216 000;
В) 98 181,82.

5 Не является обязательным элементом налогообложения при установлении налога:
А) налоговая льгота;
Б) налоговый период;
В) налоговая база;
Г) налоговая ставка.

6 Источником уплаты НДС является:
А) прибыль, полученная в составе выручки от реализации;
Б) выручка от реализации продукции, работ, услуг;
В) себестоимость реализованной продукции.

7 Увеличивает продажную цену продукции и перекладывается на конечного покупателя:
А) налог на имущество организаций;
Б) налог на прибыль;
В) НДС, акцизы.

8 Начислить НДС по ставке 20 %, если стоимость партии чемоданов составляет 40 000 руб. :
А) 8 000;
Б) 48 000;
В) 2 000.

9 Сумма минимального налога при упрощенной системе налогообложения исчисляется в
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размере:
А) 1 % налоговой базы;
Б) 5 % налоговой базы;
В) 100 минимальных месячных размеров оплаты труда.

10 Налоговые ставки по транспортному налогу, указанные в федеральном законе, могут быть:
А) уменьшены не более чем в 5 раз;
Б) увеличены не более чем в 3 раза;
В) увеличены (уменьшены) не более чем в 5 раз.

11 Отчетными периодами по налогу на имущество организаций признаются:
А) первый квартал, полугодие, девять месяцев;
Б) полугодие, девять месяцев;
В) месяц, 2 месяца, 3 месяца и т.д.

12 Начислен земельный налог:
А) Д 68-К 26;
Б) Д 26-К 68;
В) Д 26-К 69.

13 Перечислены страховые взносы во внебюджетные фонды:
А) Д 51-К 69;
Б) Д 68-К 51;
В) Д 69-К 51

14 К федеральным налогам относится:
А) налог на имущество физических лиц;
Б) налог на добавленную стоимость;
В) транспортный налог.

15 Региональными признаются налоги и сборы:
А) устанавливаемые НК РФ и законами субъектов, вводимые в действие в соответствии с
НК РФ законами субъектов РФ и обязательные к уплате на территориях соответствующих
субъектов РФ;
Б) уплачиваемые на территории субъектов РФ и зачисляемые в их бюджет в соответствии с
бюджетным законодательством;
В) уплачиваемые в бюджеты субъектов РФ в соответствии с законами субъектов РФ.

16 В случаях, если товар не отгружается и не транспортируется, но происходит передача
права собственности в целях исчисления НДС:
А) приравнивается к его реализации;
Б) не приравнивается к его реализации;

17 Начислен налог на прибыль:
А) Д 99-К 68;
Б) Д 84- К 68;
В) Д 68-К 51.

18 Перечислен земельный налог в бюджет:
А) Д 68-К 51;
Б) Д 51-К 68;
В) Д 44-К 51.

19 Организации и ИП переходят на упрощенную систему налогообложения:
А) добровольно;
Б) обязательно для тех налогоплательщиков, у которых выручка от реализации продукции
или услуг менее 15 млн. руб за 9 месяцев;
В) по решению исполнительного органа законодательной власти субъекта РФ.

20 Сумму транспортного налога, подлежащую уплате в бюджет, исчисляют:
А) налогоплательщики самостоятельно;
Б) налоговые органы;
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В) организации - самостоятельно, а для физических лиц - налоговые органы .
Часть 2

Инструкция по выполнению заданий (Б21-Б25). В соответствующую строку бланка ответов
запишите краткий ответ на вопрос, окончание предложения или пропущенные слова.
Произведите необходимые вычисления или вспомните определения и впишите ответы в бланк
ответов справа от номера соответствующего задания.
21 Какие элементы по налогу на имущество вправе устанавливать региональные власти:

перечень налогоплательщиков и .......
22 Налог на имущество организаций устанавливается.....и законами субъектов РФ.
23 Отражено отложенное налоговое обязательство Д 68-К ......
24 Удержан налог с дивидендов, выплаченных учредителями отразить проводкой.....
25 Физическое лицо имеет земельный участок под жилым домом кадастровой стоимостью

300 000 руб. С 15 октября земельный участок был продан. Ставки земельного налога
совпадают с максимальной границей, установленной федеральным законодательством.
Определить сумму земельного налога к уплате физическим лицом.
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Бланк для заполнения
ПРОВЕРОЧНОЕ ЗАДАНИЕ

ВАРИАНТ№ 4
Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет

(по отраслям)
Оцениваемый
профессиональный модуль

ПМ 03. Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами.

Оцениваемая
профессиональная
компетенция

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению налогов и сборов в
бюджеты различных уровней;
ПК 3.2. Оформлять платежные документы для
перечисления налогов и сборов в бюджет,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям;
ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы;
ПК 3.4. Оформлять платежные документы на
перечисление страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям.

Наименование ПОО
Шифр группы
ФИО кандидата

Ответственный исполнитель ______________________________________
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(подпись)

Контрольно-измерительные материалы для проведения экзамена по учебной
дисциплине профессионального модуля ПМ 03.

"Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами"
специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), курс

3, семестр 5
Вариант № 4.

Прочтите внимательно инструкцию:
Для выполнения проверочной работы по дисциплине

профессионального модуля ПМ 03. "Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами" отводится 60 минут. работа состоит из 2 частей и всего
включает 25 заданий.

Часть 1 содержит двадцать заданий (А1-А20). К каждому заданию
дается четыре варианта ответа, из которых правильный только один. Правильно
выполненное задание части 1 оценивается в 1 балл.

Часть 2 содержит 5 заданий (Б21-Б25), в которых ответ необходимо
записать в виде набора цифр или слов. Каждое правильно выполненное задание
части 2 оценивается в 2 балла.

При вычислениях разрешается использовать личный
непрограммируемый калькулятор, пользоваться тетрадью для практических работ.
Пользоваться мобильным телефоном с использованием интернет ресурсов
запрещается.

Все бланки ответов заполняются яркими синими или черными
чернилами. допускается использование гелевой, капиллярной или перьевой ручек.
при выполнении заданий Вы можете пользоваться черновиком.

Советуется выполнять задания в том же порядке, в котором они даны.
для экономии времени пропускайте задание, которое не удаётся выполнить сразу и
переходите к следующему. если после выполнения всей работы у Вас остается
время, вы сможете вернуться к пропущенным заданиям.

Баллы, полученные вами за выполненные задания суммируются.
Постарайтесь выполнить как можно больше заданий и набрать наибольшее
количество баллов. Желаю успеха!
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Часть 1.
№ Задание (вопрос) Ответ
Инструкция по выполнению заданий № 1-2: соотнесите содержание столбца 1 с содержанием
столбца 2. Запишите в соответствующие строки бланка ответов букву из столбца 1,
обозначающие правильный ответ на вопросы столбца 2, в результате выполнения задания вы
получите последовательность букв. Например: 1-В, 2-Б. 3-А.
1 Приведите в соответствие определения:

Столбец 1: Столбец 2:
1. к региональным
налогам относятся;
2. к местным
налогам относятся;
3. к федеральным
налогам относятся;

А) налог на имущество организаций.
Б) земельный налог.
В) налог на добычу полезных ископаемых.

2 Приведите в соответствие определения:
Столбец 1: Столбец 2:
1. Д 68-К 61
2. Д 91- К 19
3. Д 20-К 19

А) перечислена сумма НДС.
Б) отражена сумма НДС по материальным ценностям, работам,
услугам, использованным для непроизводственных нужд.
В) отнесена на себестоимость сумма НДС по приобретенным
товарам (работам, услугам)..

Инструкция по выполнению заданий № 3-20: выберите букву, соответствующую правильному
варианта ответа, запишите ее в бланк ответов.
3 Перечислен в бюджет земельный налог :

А) Д 51-К 68;
Б) Д 69-К 51;
В) Д 68-К 51.

4 Начислены страховые взносы от зарплаты работников основного производства:
А) Д 23-К 69;
Б) Д 20-К 69;
В) Д 20-К 68.

5 К местным налогам относится налог:
А) на пользование недрами;
Б) водный;
В) земельный.

6 Законодательство о налогах и сборах состоит из:
А) НК РФ и принятых в соответствии с ним федеральных законов о налогах и сборах;
Б) федеральных законов и законов субъектов РФ о налогах и сборах;
В) федеральных законов, Указов Президента РФ и Постановлений Правительства РФ.

7 Налоговые вычеты применяются при исчислении налоговой базы по налогу на доходы
физических лиц:
А) только в отношении доходов облагаемых по ставке 13 %;
Б) ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от применяемых
налоговых ставок;
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В) ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от применяемых
налоговых ставок в части дохода, не превышающего 50 000 руб.

8 Расчетным периодом по страховым взносам признается:
А) календарный год;
Б) квартал;
В) календарный месяц.

9 Налог на добавленную стоимость взимается:
А) с юридических лиц;
Б) с физических лиц;
В) с юридических и физических лиц.

10 Ольга оплатила своё обучение на сумму 35 000 руб., а так же за обучение своего мужа 43
000 руб. Дополнительно она оплатила за кружок английского языка в школе, в котором
учится сын, на сумму 21 000 руб. Социально налоговый вычет на предприятии, который
может быть предоставлен Ольге при исчислении НДФЛ, составляет
А) 56 000;
Б) 35 000;
В) 78 000.

11 Начислен налог на имущество организаций:
А) Д 99-К 68;
Б) Д 68-К 91;
В) Д 91-К 68.

12 Реализовано вино натуральное - 10 000 бутылок по 0,75 л. Определить сумму акциза,
подлежащую перечислению в бюджет, акцизная ставка 18 руб.за 1 литр:
А) 3 500;
Б) 13 500;
В) 135 000.

13 Прибыль, полученная налогоплательщиком, равна:
А) Доходы + Расходы;
Б) Доходы - Расходы;
В) Доходы * Расходы.

14 Начислены страховые взносы от зарплаты работников вспомогательного производства:
А) Д 20-К 69;
Б) Д 25-К 69;
В) Д 23-К 69.

15 Из указанных налогов является косвенным:
А) налог на доходы физических лиц;
Б) государственная пошлина;
В) акцизы.

16 Физическое лицо может быть привлечено к налоговой ответственности:
А) с 16 лет;
Б) с 18 лет;
В) с момента постановки на налоговый учет.

17 По ставке 0% облагается:
А) товары, предназначенные для детей;
Б) перевозка пассажиров городским транспортом;
В) при экспортных продажах (в т. ч. в страны ЕАЭС), применении к товару процедур
реэкспорта и помещения в свободную таможенную зону.

18 Перечисление акциза в бюджет:
А) Д 68-К 51;
Б) Д 51-К 68;
В) Д 69-К 51.

https://nalog-nalog.ru/nds/nds_pri_eksporte/
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19 Мощность двигателя автомобиля 190 л.с., ставка 5 руб., определить авансовый платеж за 1
квартал.:
А) 237,5;
Б) 236;
В) 950.

20 Объем выловленной квоты по судаку в каспийском бассейне составила 25 т., ставка налога
на 1 т. - 1000 руб., предусмотрен прилов 10 % по ставке 20 руб. Определить сумму сбора за
пользование объектами водных биологических ресурсов:
А) 25 000;
Б) 25 500 000;
В) 25 050.

Часть 2
Инструкция по выполнению заданий (Б21-Б25). В соответствующую строку бланка ответов
запишите краткий ответ на вопрос, окончание предложения или пропущенные слова.
Произведите необходимые вычисления или вспомните определения и впишите ответы в бланк
ответов справа от номера соответствующего задания.
21 В случае регистрации (снятия с учета) транспортного средства в течение налогового

периода сумма налога исчисляется пропорционально времени, в течение которого
транспортное средство было зарегистрировано на налогоплательщика, включая месяц .......

22 Забор воды из водных объектов для целей налогообложения признается ......
налогообложения.

23 Налогоплательщиками водного налога признаются ..... и ..... осуществляющие специальное
или особое водопользование.

24 При добыче полезных ископаемых на территории РФ организация должна встать на учет в
качестве налогоплательщика НДПИ по месту..... предоставляемого в пользование.

25 Исчислить налог на прибыль организации:
- пеня полученная по хозяйственному договору - 300 000 руб.;
- положительная курсовая разница - 150 000 руб.;
- выручка от реализации основных средств - 720 000 руб., амортизация реализованных
основных средств 210 000 руб., первоначальная стоимость 540 000 руб.
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Бланк для заполнения
ПРОВЕРОЧНОЕ ЗАДАНИЕ

ВАРИАНТ№ 5
Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет

(по отраслям)
Оцениваемый
профессиональный модуль

ПМ 03. Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами.

Оцениваемая
профессиональная
компетенция

ПК 3.1. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению налогов и сборов в
бюджеты различных уровней;
ПК 3.2. Оформлять платежные документы для
перечисления налогов и сборов в бюджет,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям;
ПК 3.3. Формировать бухгалтерские проводки по
начислению и перечислению страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы;
ПК 3.4. Оформлять платежные документы на
перечисление страховых взносов во
внебюджетные фонды и налоговые органы,
контролировать их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям.

Наименование ПОО
Шифр группы
ФИО кандидата



39

Ответственный исполнитель ______________________________________
(подпись)

Контрольно-измерительные материалы для проведения экзамена по учебной
дисциплине профессионального модуля ПМ 03.

"Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами"
специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), курс

3, семестр 5
Вариант № 5.

Прочтите внимательно инструкцию:
Для выполнения проверочной работы по дисциплине

профессионального модуля ПМ 03. "Организация расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами" отводится 60 минут. работа состоит из 2 частей и всего
включает 25 заданий.

Часть 1 содержит двадцать заданий (А1-А20). К каждому заданию
дается четыре варианта ответа, из которых правильный только один. Правильно
выполненное задание части 1 оценивается в 1 балл.

Часть 2 содержит 5 заданий (Б21-Б25), в которых ответ необходимо
записать в виде набора слов (цифр) и решить одну задачу. Каждое правильно
выполненное задание части 2 оценивается в 2 балла.

При вычислениях разрешается использовать личный
непрограммируемый калькулятор, пользоваться тетрадью для практических работ.
Пользоваться мобильным телефоном с использованием интернет ресурсов
запрещается.

Все бланки ответов заполняются яркими синими или черными
чернилами. допускается использование гелевой, капиллярной или перьевой ручек.
при выполнении заданий Вы можете пользоваться черновиком.

Советуется выполнять задания в том же порядке, в котором они даны.
для экономии времени пропускайте задание, которое не удаётся выполнить сразу и
переходите к следующему. если после выполнения всей работы у Вас остается
время, вы сможете вернуться к пропущенным заданиям.

Баллы, полученные вами за выполненные задания суммируются.
Постарайтесь выполнить как можно больше заданий и набрать наибольшее
количество баллов. Желаю успеха!
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Часть 1.
№ Задание (вопрос) Ответ
Инструкция по выполнению заданий № 1-2: соотнесите содержание столбца 1 с содержанием
столбца 2. Запишите в соответствующие строки бланка ответов букву из столбца 1,
обозначающие правильный ответ на вопросы столбца 2, в результате выполнения задания вы
получите последовательность букв. Например: 1-В, 2-Б. 3-А.
1 Приведите в соответствие определения:

Столбец 1: Столбец 2:
1. Д 20-К 69/3-1;
2. Д 91-К 69/1-2;
3. Д 97-К 69;

А) Начислен ЕСН с заработной платы работников в части,
подлежащей перечислению в федеральный фонд медицинского
страхования.
Б) Начислены взносы на социальное страхование от несчастных
случаев на производстве и профзаболеваний.
В) Страховые взносы с сумм отпускных.

2 Приведите в соответствие определения:
Столбец 1: Столбец 2:
1. Расчетная
ведомость по
взносам (ФБ, ФСС,
ФФОМС,
ТФОМС);
2. Д4-ФСС РФ;
3. Справка 2
НДФЛ.

А) Фонд социального страхования
Б) ИФНС РФ.
В) Налог на доходы физических лиц НДФЛ.

Инструкция по выполнению заданий № 3-20: выберите букву, соответствующую правильному
варианта ответа, запишите ее в бланк ответов.
3 Не являются плательщиками налога на прибыль:

А) Банк России;
Б) организации применяемые УСН;
В) иностранные организации, имеющие источники доходы от источников на территории
Российской Федерации.

4 К амортизируемому имуществу относится:
А) имущество со сроком полезного использования более 12 мес. и первоначальной
стоимостью более 100 000 руб.;
Б) имущество с первоначальной стоимостью более 10 000 руб. независимо от срока
полезного пользования;
В) имущество со сроком полезного использования 12 мес. и первоначальной стоимостью
10 000 руб.

5 Начислены страховые взносы от зарплаты обслуживающего персонала цеха:
А) Д 20-К 69;
Б) Д 25-К 69;
В) Д 69-К 25.

6 Из указанных налогов прямым является:
А) налог на доходы физических лиц;



41

Б) акцизы;
В) налог на прибыль организаций.

7 Плательщиками акциза признаются:
А) организации и индивидуальные предприниматели, производящие операции с
подакцизными товарами, а так же лица, перемещающие подакцизные товары через
таможенную границу РФ;
Б) только организации, производящие операции с подакцизными товарами;
В) только организации и индивидуальные предприниматели, производящие операции с
подакцизными товарами.

8 По НДС установлены следующие ставки:
А) 0,10,18 %;
Б) 0, 10 ,20 %;
В) 0, 18, 20 %.

9 Подакцизными товарами признаются:
А) виноматериалы, пиво, ювелирные изделия из драгоценных металлов и камней, табачные
изделия;
Б) спирт коньячный, ликёроводочные изделия, автомобили, природный газ;
В) коньяки, легковые автомобили, вино, автомобильный бензин, спирт этиловый;
Г) ювелирные изделия, моторные масла, табачная продукция, ковровые изделия.

10 Расходами признаются:
А) документально подтвержденные расходы организации;
Б) затраты, выраженные в денежном эквиваленте;
В) обоснованные, документально подтвержденные, экономически оправданные затраты.

11 Взыскание с виновных лиц стоимости недостающего и испорченного спирта
осуществляется:
А) с учетом акциза;
Б) без учета акциза;
В) с учетом акциза к фактической себестоимости недостающего и испорченного спирта.

12 Счет-фактура подписывается:
А) руководителем, главным бухгалтером организации либо иными лицами,
уполномоченными на то приказом по организации или доверенностью от имени
организации;
Б) руководителем и главным бухгалтером организации;
В) руководителем или иным уполномоченным лицом организации.

13 Перечислен в бюджет налог на имущество организации:
А) Д 91-К 68;
Б) Д 51-К 68;
В) Д 68-К 51.

14 Начислены страховые взносы от зарплаты работников вспомогательного производства:
А) Д 20-К 69;
Б) Д 25-К 69;
В) Д 23-К 69.

15 Налогоплательщик обязан выставить покупателю счет-фактуру со дня отгрузки товара
(выполнения работ, оказания услуг) не позднее:
А) 5 дней;
Б) 3 дней;
В) 10 дней.

16 Какие организации вправе перейти на уплату ЕСХН:
А) имеющие филиалы, численность сотрудников которых составляет 100 человек;
Б) занимающиеся производством подакцизных товаров;
В) казенные учреждения.
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17 Базовая налоговая ставка ЕСХН установлена в размере:
А) 6%;
Б) 15%;
В) 20 5.

18 В целях налогообложения прибыли амортизация начисляется следующими методами:
А) только линейным;
Б) только нелинейным;
В) линейным либо нелинейным по выбору организации.

19 Выделить НДС из суммы 56 000 при ставке НДС 10 %.:
А) 5 090,91;
Б) 5 040;
В) 56,00.

20 Объем выловленной квоты по судаку в каспийском бассейне составила 50 т., ставка налога
на 1 т. - 500 руб., предусмотрен прилов 10 % по ставке 20 руб. Определить сумму сбора за
пользование объектами водных биологических ресурсов:
А) 25 100;
Б) 25 100 000;
В) 50 000.

Часть 2
Инструкция по выполнению заданий (Б21-Б25). В соответствующую строку бланка ответов
запишите краткий ответ на вопрос, окончание предложения или пропущенные слова.
Произведите необходимые вычисления или вспомните определения и впишите ответы в бланк
ответов справа от номера соответствующего задания.
21 Налог на имущество организаций зачисляется в ....... бюджет.
22 Налог на добавленную стоимость уплачивается равными долями не позднее ....... числа

каждого из трех месяцев, следующих за налоговым периодом.
23 Расчетные ставки по НДС ...... и .......
24 ........... признаются любые доходы, не являющиеся доходами от реализации.
25 Физическое лицо владеет легковым автомобилем. мощность двигателя - 100 л.с., с 27

января текущего года этот автомобиль был продан.Рассчитать сумму налоговых
обязательств физического лица в текущем налоговом периоде, если ставка в субъекте РФ
совпадает с НК и равна 2,5 руб.
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4. ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ КАНДИДАТА
по процедуре оценки итоговых образовательных результатов по

профессиональному модулю
1. Прибыв на экзамен, зарегистрируйтесь у секретаря комиссии.
2. Получите "Экзаменационный пакет кандидата".
3. Прослушайте инструктаж по выполнению практических заданий.
4. Изучите содержание "Экзаменационного пакета кандидата".
5. Выполните практические задания в установленное время (указано в условиях
выполнения задания), соблюдая правила охраны труда и установленный порядок
ведения работ.
6. Во время выполнения задания Вам предоставляется возможность получить
консультации у членов комиссии по следующим вопросам:
- неисправность персонального компьютера, принтера;
- некомплектность "Экзаменационного пакета кандидата" (электронный вариант
бланков для заполнения, материал, предусмотренный условиями выполнения
практических заданий);
- некомплектность или отсутствие расходных материалов;
- необходимость посещения туалетной комнаты;
- необходимость сделать срочный телефонный звонок;
- ухудшение самочувствия.
7. По завершению каждого практического задания отчитайтесь членам комиссии
(сдайте работу на экспертизу).
8. Приведите в порядок рабочее место.
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5. ПАКЕТ ЭКЗАМЕНАТОРА
1. Способы и методы оценки

Коды
ПК и
ОК

Показатели оценки результата Способ
оценки

Метод
оценки

Технология
оценки

1 2 3 4 5
ПК 3.1. Формировать бухгалтерские

проводки по начислению и
перечислению налогов и сборов в
бюджеты различных уровней.

Оценка
продукта

деятельности

Экспертная
оценка

Сравнение
с эталоном

ПК 3.2. Оформлять платежные документы
для перечисления налогов и сборов
в бюджет, контролировать их
прохождение по расчетно-кассовым
банковским операциям.

Оценка
продукта

деятельности

Экспертная
оценка

Сравнение
с эталоном

ПК 3.3. Формировать бухгалтерские
проводки по начислению и
перечислению страховых взносов
во внебюджетные фонды и
налоговые органы.

Оценка
продукта

деятельности

Экспертная
оценка

Сравнение
с эталоном

ПК 3.4. Оформлять платежные документы
на перечисление страховых взносов
во внебюджетные фонды и
налоговые органы, контролировать
их прохождение по расчетно-
кассовым банковским операциям.

Оценка
продукта

деятельности

Экспертная
оценка

Сравнение
с эталоном

ОК 01 Выбирать способы решения задач
профессиональной деятельности
применительно к различным
контекстам

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
Наблюдение

ОК 02 Использовать современные средства
поиска, анализа и интерпретации
информации, и информационные
технологии для выполнения задач
профессиональной деятельности

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
наблюдение
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ОК 03 Планировать и реализовывать
собственное профессиональное и
личностное развитие,
предпринимательскую деятельность
в профессиональной сфере,
использовать знания по правовой и
финансовой грамотности в
различных жизненных ситуациях

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
наблюдение

ОК 04 Эффективно взаимодействовать и
работать в коллективе и команде

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
наблюдение

ОК 05 Осуществлять устную и
письменную коммуникацию
на государственном языке
Российской Федерации
с учетом особенностей социального
и культурного контекста

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
наблюдение

ОК 06 Проявлять гражданско-
патриотическую позицию,
демонстрировать осознанное
поведение на основе традиционных
российских духовно-нравственных
ценностей, в том числе с учетом
гармонизации межнациональных и
межрелигиозных отношений,
применять стандарты
антикоррупционного поведения

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
наблюдение

ОК 07 Содействовать сохранению
окружающей среды,
ресурсосбережению, применять
знания об изменении климата,
принципы бережливого
производства, эффективно
действовать в чрезвычайных
ситуациях

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
наблюдение

ОК 08 Использовать средства физической
культуры для сохранения
и укрепления здоровья в процессе
профессиональной деятельности
и поддержания необходимого
уровня физической
подготовленности

Оценка
продукта

деятельности

Формализованное
наблюдение

ОК 09 Пользоваться профессиональной Оценка Формализованное
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документацией
на государственном
и иностранных языках

продукта
деятельности

наблюдение

ИНСТРУМЕНТАРИЙ ОЦЕНКИ ПРОВЕРОЧНЫХ ЗАДАНИЙ
ВАРИАНТ№ 1, 2, 3, 4, 5.

Часть 1 в каждой проверочной работе содержит 20 заданий, каждое
правильно выполненное задание части оценивается в 1 балл.

Часть 2 в каждой проверочной работе содержит 5 заданий, каждое
правильно выполненное задание части оценивается в 2 балла.

МОДЕЛЬНЫЙ РЯД ОТВЕТОВ
№
вопрос
а

Номер варианта

1 2 3 4 5
1 1-А

2-Б
3-В

1-А
2-Б
3-В

1-А
2-Б
3-В

1-А
2-Б
3-В

1-А
2-Б
3-В

2 1-Б
2-А
3-В

1-Б
2-А
3-В

1-А
2-Б
3-В

1-А
2-Б
3-В

1-Б
2-А
3-В

3 В В А В Б
4 В В В 1080*10/110=97,2 Б А
5 А В Б В Б
6 В А Б А А
7 В А В В А
8 Б Б А А Б
9 В А А В В
10 А Б А А В
11 А Б А В А
12 Б В Б В А
13 А В В Б В
14 В В А В В
15 Б А А В А
16 А А А В А
17 Б А А В А
18 А А А А В
19 В Б А А А 56000*10/110=5090,91
20 А Б В В

25Т*1000=25000
25*10%*20РУБ=50
25000+50=25050

А

21 Кадастровая и НБ=100руб.+100=200
руб.

Ставки Регистрации Региональный
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инвентариз-я
22 Стимулирующая Д 99-К 68 НК РФ объектом 20-го числа
23 Сбор Земельный

налог, на
имущество
физ.лиц,

торговый сбор

77 Организации
и физ.лица

20/120;
10/110.

24 10 лет 0,10,20 % Д 75/2-К 68 Нахождения
участка

Внереализационн
ые

25 1=(698 000 *1/2)*0,2% *
8/12 = 465,33 руб.
2= (698 000*1/2)*0,2%=698
руб.

ССИ (1КВ)=
(7467+7422+7372+732
2)/4=7395,75 РУБ.

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
с участка занятого

жилищным фондом =
300 000*0,3%*9/12=

675

Д=300+150+720= 1
170 000
Р= 330(540-210).
НБ = 1 170 000-
330000= 840 000
Н=840000*20%=
168 000 РУБ.

Сумма ТН= 100л.с.*2,5
руб.*11/12= 229,17
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Условия положительного/отрицательного заключения по результатам оценки
итоговых образовательных результатов по профессиональному модулю.

Вид профессиональной деятельности считается освоенным при
получении положительного заключения о сформированности каждой
профессиональной компетентности.

Для положительного заключения о сформированности каждой
профессиональной компетенции и об освоении ВПД установлено пороговое
значение показателя - не менее 70 %.

При отрицательном заключении хотя бы по одной профессиональной
компетенции из состава итоговых образовательных результатов по
профессиональному модулю, принимается решение "Вид профессиональной
деятельности не освоен".

Суммарное максимальное количество баллов по оценке освоения ВПД
Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами составляет 30
баллов. Для принятия положительного решения об освоении ВПД по ПМ. 03
кандидат должен набрать не менее 20 баллов.

Инструкция для эксперта-экзаменатора по процедуре оценки итоговых
образовательных результатов по профессиональному модулю.

Таблица перевода значения оценки освоения ВПД.
Доля набранных баллов
в % от максимального
возможного количества

баллов

Фактическое количество
набранных баллов

Оценка по пятибалльной
шкале

90-100% 27-30 баллов "Отлично"
80-89% 24-26 баллов "Хорошо"
70-79 % 21-23 баллов "Удовлетворительно"

Менее 70% Менее 20 баллов "Неудовлетворительно"
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